Дело № 1 – 61/2020 г. 

№...

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 23 января 2020 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Цывинской В.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Шуракова В.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1 по адресу ... нашел не менее четырех свертков с веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., общей массой не менее ... грамма, которые взял для собственного употребления. Продолжая свои противоправные действия, в период времени с ... до ... **.**.** часть наркотического средства ФИО1 употребил путем выкуривания, оставшуюся часть наркотического средства ... массой не менее ... грамма ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил при себе, находясь по адресу ... с момента приобретения при указанных выше обстоятельствах до момента его задержания сотрудником ОБ ППСП УМВД России по г.Сыктывкару по адресу .... С целью сокрытия преступления два свертка с наркотическим средством ФИО1 выбросил на асфальт дворовой территории первого подъезда указанного дома, где наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного **.**.** в период времени с ... минут до .... Два свертка с наркотическим средством у ФИО1 изъято **.**.** в ... при проведении личного досмотра в ОП №... УМВД России по г.Сыктывкару, расположенном по адресу .... 

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, суду пояснил, что совершил преступление при изложенных в обвинении обстоятельствах и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат Шураков В.Л. заявленное подсудимым ходатайство поддержал. Государственный обвинитель на применение особого порядка принятия судебного решения согласился. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора в особом порядке проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, представляющего повышенную общественную опасность, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, принимает во внимание данные о личности подсудимого, который, ... не судим. 

... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, состояния его здоровья, имущественного положения, дохода и трудоспособности, суд приходит к выводу, что ФИО1 представляет опасность для общества в связи с чем его исправление возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Оснований для назначения ФИО1 иного наказания, применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 50, 56, 58, 60, 62 ч. 5 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с положениями ст. 58 УК РФ следует отбывать в колонии-поселении, куда на основании ст. 75.1 УИК РФ ему надлежит следовать самостоятельно.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, 75.1 УИК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде одного года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Осужденный для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию - поселение следует за счет государства самостоятельно в соответствии с предписанием, которое он обязан получить по вступлении приговора в законную силу в соответствующем органе УФСИН России по РК. 

Обязать осужденного на следующий день после вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России по РК по адресу: 

<

...> для получения предписания. Срок наказания исчислять с момента прибытия в колонию - поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: ...

...

...

...

...

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Судья - ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г. Муравьёва